
Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n.   103 del 17.7.2014 
    

“RIQUALIFICAZIONE AREA INGRESSO CIMITERO CORSO SEMPIONE” - APPROVAZIONE 

PROGETTO PRELIMINARE 

    

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 10/07/2014 è stato aggiornato lo schema del programma 

triennale delle  opere pubbliche e l’elenco annuale, nel quale è stata inserita la previsione, per l’anno 2014, 

dell’intervento di riqualificazione dell’area esterna all’ingresso del cimitero lungo il Sempione, per una spesa di 

€ 150.000,00.=; 

- il Progetto Preliminare ad oggetto “Riqualificazione area ingresso cimitero corso Sempione” è stato redatto 

dal Settore Opere Pubbliche a seguito comunicazione alla Giunta Comunale n. 71 del 3/07/2014; 

 

Considerato che: 

- l’art. 93 del D.lgs. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) definisce al comma 1 che: “la progettazione si articola, nel rispetto dei 

vincoli esistenti, preventivamente accertati, e dei limiti di spesa prestabiliti, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, 

in preliminare, definitiva ed esecutiva, in modo da assicurare: 

1. la qualità dell’opera e la rispondenza alle finalità relative; 

2. la conformità alle norme ambientali e urbanistiche; 

3. il soddisfacimento dei requisiti essenziali, definiti dal quadro normativo nazionale e comunitario” 

 

Visto che: 

• le aree sono demaniali; 

• non esistono vincoli di sorta all’effettuazione dell’intervento; 

• le indagini di prima approssimazione non hanno evidenziato impedimenti alla realizzazione tecnica dell’opera; 

• i suddetti lavori saranno finanziati con fondi propri per investimenti; 

• il Settore Opere Pubbliche, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. 207/2010, ha predisposto il progetto preliminare 

per la realizzazione dei lavori di cui sopra che consta dei seguenti elaborati tecnici: 

1. Relazione Tecnico -  illustrativa (Allegato A) 

2. Elaborati grafici e documentazione fotografica (Allegato B) 

3. Calcolo sommario della spesa e quadro economico (Allegato C) 

4. Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza (Allegato D) 

5. Cronoprogramma (Allegato E) 

- dai quale si desumono i seguenti costi: 

a) IMPORTO A BASE D'ASTA  €         118.306,00  

b) ONERI per l'applicazione del D.lgs. 81/2008  €             2.366,12  

c) TOTALE A BASE D'APPALTO  €        120.672,12  

INCENTIVI E SPESE PROGETTAZIONE (Art. 92 D.lgs. 163/06  )  2% di c)  €             2.413,44  

Altre somme a disposizione (imprevisti, lavori in economia, allacciamenti ai 

pubblici servizi) 
€           13.447,05 

I.V.A. 10%  €           13.411,92 

ARROTONDAMENTI        €                 55,47 

 SOMMANO  €         150.000,00  

 

Ritenuto il medesimo meritevole di approvazione e rispondere alle esigenze manifestatesi; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 163/2006 è l’arch. Silvano Ferraro; 

Chirivi
Macchina da scrivere
  L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale

Chirivi
Macchina da scrivere



Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n.   103 del 17.7.2014 

 

Visto il D.lgs. 163/2006 avente per oggetto “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 avente per oggetto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 163/2006; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e l’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

− Il Responsabile del Settore  Opere Pubbliche in ordine alla regolarità tecnica; 

− Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

1.   di approvare, per le ragioni menzionate nelle premesse del presente atto deliberativo che qui si intendono 

interamente  riportate e trascritte, il progetto preliminare ad oggetto: “Riqualificazione area ingresso cimitero 

Corso Sempione” per un importo complessivo di € 150.000,00.=;  

 

2. di imputare la spesa di € 150.000,00.= al capitolo 12092004 del bilancio 2014/2016 in fase di approvazione; 

 

3. di nominare l’arch. Silvano Ferraro - Responsabile del Procedimento; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

 




